
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 자치행정과

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 주민생활 활성화 지원 (단위:천원)

자치행정과 17,203,258 10,448,046 6,755,212

국 41,376 41,376 0

도 400,190 312,684 87,506

시 16,761,692 10,093,986 6,667,706

주민자치 기반 강화 749,670 653,120 96,550

도 43,600 10,000 33,600

시 706,070 643,120 62,950

주민생활 활성화 지원 514,360 417,810 96,550

도 43,600 10,000 33,600

시 470,760 407,810 62,950

시정참여 및 사기진작 233,340 210,290 23,050

301 일반보전금 146,470 123,420 23,050

11 행사실비지원금 111,550 94,500 17,050

○강원도 이·통장 한마음대회 참가 실비지원
27,050 10,000 17,050

14 기타보상금 34,920 28,920 6,000

○읍면동 이통장협의회장 통신요금 지원
6,000 0 6,000

원주시 이통장 체육대회 35,000 0 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

04 민간행사사업보조 35,000 0 35,000

○원주시 이통장 체육대회
35,000 0 35,000

인권보장 및 증진 12,420 7,520 4,900

307 민간이전 4,900 0 4,900

02 민간경상사업보조 4,900 0 4,900

○시민인권포럼 2,500 0 2,500

○인권 아카데미 운영 2,400 0 2,400

합동평가 재정지원(태블릿PC 구입) 33,600 0 33,600

도 33,600 0 33,600

405 자산취득비 33,600 0 33,600

도 33,600 0 33,600

01 자산및물품취득비 33,600 0 33,600

○태블릿PC 33,600 0 33,600

도 33,600 0 33,600

주민자치 활성화 2,324,472 1,923,092 401,380

국 41,376 41,376 0

도 116,590 62,684 53,906

시 2,166,506 1,819,032 347,474

민간협력 사업 634,976 528,440 106,536

도 27,340 25,684 1,656

시 607,636 502,756 104,880

민간협력 지원 348,968 346,868 2,100

경정 27,050,000원

30,000원*25명*8월

35,000,000원*1식

2,500,000원*1식

2,400,000원*1식

1,200,000원*28대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 활성화
단위: 민간협력 사업 (단위:천원)

307 민간이전 257,688 255,588 2,100

03 민간단체법정운영비보조 73,088 70,988 2,100

○바르게살기운동 원주시협의회 운영
34,800 32,700 2,100

새마을지도자 육성 53,024 51,368 1,656

도 27,340 25,684 1,656

시 25,684 25,684 0

301 일반보전금 53,024 51,368 1,656

도 27,340 25,684 1,656

시 25,684 25,684 0

04 장학금및학자금 53,024 51,368 1,656

○새마을지도자 자녀 장학금 지원
53,024 51,368 1,656

도 27,340 25,684 1,656

시 25,684 25,684 0

고향사랑기부제 186,644 83,864 102,780

201 일반운영비 138,300 35,520 102,780

01 사무관리비 138,300 35,520 102,780

○고향사랑기부제 홍보
30,000 0 30,000

○고향사랑기부제 홍보영상 제작
10,000 0 10,000

○고향사랑기부제 홍보물 제작
30,500 12,000 18,500

○고향사랑기부제 홍보물품 제작
33,000 21,000 12,000

○고향사랑기금운용심의위원회 참석수당
1,400 1,120 280

○답례품 배송비 6,000 0 6,000

○고향사랑기부제 박람회 참가
26,000 0 26,000

지역혁신 역량강화 182,300 180,900 1,400

적극행정 활성화 7,800 6,400 1,400

201 일반운영비 7,800 6,400 1,400

01 사무관리비 7,800 6,400 1,400

○적극행정위원회 참석수당
2,800 1,400 1,400

지역공동체 지원 791,944 508,500 283,444

도 52,250 0 52,250

시 739,694 508,500 231,194

마을관리소 지원 43,000 14,000 29,000

307 민간이전 29,000 0 29,000

02 민간경상사업보조 29,000 0 29,000

○우산동 마을관리소 지원
29,000 0 29,000

경정 34,800,000원

경정 53,024,000원

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

경정 30,500,000원

경정 33,000,000원

경정 1,400,000원

3,000원*2,000회

13,000,000원*2회

경정 2,800,000원

29,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 활성화
단위: 지역공동체 지원 (단위:천원)

주민자치 활성화 지원 425,300 395,300 30,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○원주시 주민자치위원 한마당 체육대회
20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

○제3회 강원도 주민자치박람회(부스설치 등)
10,000 0 10,000

주민자치 화합한마당 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○주민자치 화합한마당
10,000 0 10,000

주민자치 마을의제사업 109,944 0 109,944

201 일반운영비 71,454 0 71,454

01 사무관리비 71,454 0 71,454

○'향기가득! 운치가득! 우리동네 음악전시회
' 외 18개(문막읍 외 18)

71,454 0 71,454

206 재료비 34,490 0 34,490

01 재료비 34,490 0 34,490

○'함께해요 귀래면' 외 8개(귀래면 외 8)
34,490 0 34,490

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

01 시설비 4,000 0 4,000

○그늘막 쉼터 설치(개운동)
4,000 0 4,000

강원도 마을공동체 지원 104,500 0 104,500

도 52,250 0 52,250

시 52,250 0 52,250

307 민간이전 104,500 0 104,500

도 52,250 0 52,250

시 52,250 0 52,250

02 민간경상사업보조 104,500 0 104,500

○강원도 마을공동체 지원(사전사용)
104,500 0 104,500

도 52,250 0 52,250

시 52,250 0 52,250

자원봉사활성화 715,252 705,252 10,000

국 41,376 41,376 0

도 37,000 37,000 0

시 636,876 626,876 10,000

자원봉사 한마당 10,000 0 10,000

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

71,454,000원*1식

34,490,000원*1식

4,000,000원*1식

104,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 활성화
단위: 자원봉사활성화 (단위:천원)

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○원주시 자원봉사 한마당
10,000 0 10,000

교육재정 및 교육복지운영 13,537,312 7,372,379 6,164,933

도 240,000 240,000 0

시 13,297,312 7,132,379 6,164,933

교육복지 확충 13,537,312 7,372,379 6,164,933

도 240,000 240,000 0

시 13,297,312 7,132,379 6,164,933

교육경비 지원 6,404,959 6,439,959 △35,000

308 자치단체등이전 6,283,459 6,318,459 △35,000

08 교육기관에대한보조 5,473,816 5,508,816 △35,000

○시권장 사업비(교육경비)
478,500 513,500 △35,000

청소년 꿈이룸 바우처 지원 6,199,933 0 6,199,933

101 인건비 99,433 0 99,433

04 기간제근로자등보수 99,433 0 99,433

○기간제근로자 인건비 99,433 0 99,433

▷기본급(전담창구)
27,664 0 27,664

▷기본급(읍면동)
59,938 0 59,938

▷연차수당 1,854 0 1,854

▷국민연금부담금 4,026 0 4,026

▷건강보험료 3,172 0 3,172

▷장기요양보험료 407 0 407

▷고용보험료 1,566 0 1,566

▷산재보험료 806 0 806

201 일반운영비 40,500 0 40,500

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○홍보물 제작 30,000 0 30,000

○전산장비 임차료 10,000 0 10,000

02 공공운영비 500 0 500

○신원보증보험 가입비 500 0 500

301 일반보전금 6,060,000 0 6,060,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 6,060,000 0 6,060,000

○꿈이룸 바우처 지원금
6,060,000 0 6,060,000

재무활동(자치행정과) 92,349 0 92,349

보전지출(자치행정과) 92,349 0 92,349

보조금 반환 92,349 0 92,349

802 반환금기타 92,349 0 92,349

10,000,000원*1식

경정 478,500,000원

2,305,270원*4명*3월

2,305,270원*13명*2월

11,030원*8시간*21일

89,453,300원*4.5%

89,453,300원*3.545%

3,172,000원*12.81%

89,453,300원*1.75%

89,453,300원*0.9%

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

500,000원*1식

100,000원*20,200명*3월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 재무활동(자치행정과)
단위: 보전지출(자치행정과) (단위:천원)

01 국고보조금반환금 22 0 22

○국고보조금 이자반납금 22 0 22

▷2022년 자원봉사 코디네이터 인건비 지원
11 0 11

▷2022년 자원봉사 보험료 지원
11 0 11

02 시ㆍ도비보조금반환금 92,327 0 92,327

○시·도비보조금 사용잔액 92,039 0 92,039

▷제8회 전국동시지방선거
25,813 0 25,813

▷2022년 새마을지도자 자녀 장학금
1,436 0 1,436

▷2022년 강원도형 자율방역시스템 구축
64,173 0 64,173

▷2022년 강원 자치발전 전략 토론회
250 0 250

▷2022년 강원 자치역량 강화 토론회
300 0 300

▷2022년 자원봉사센터 프로그램 운영 지원
62 0 62

▷2021년 강원도 주민자치대상
5 0 5

○시·도비보조금 이자반납금 288 0 288

▷제8회 전국동시지방선거
32 0 32

▷2022년 강원도형 자율방역시스템 구축
231 0 231

▷2022년 강원 자치발전 전략 토론회
8 0 8

▷2022년 강원 자치역량 강화 토론회
6 0 6

▷2022년 지역혁신 열린강원 대토론회
2 0 2

▷2022년 자원봉사센터 프로그램 운영 지원
6 0 6

▷2021년 강원도 주민자치대상
3 0 3

10,290원*1식

10,390원*1식

25,812,960원*1식

1,435,750원*1식

64,172,460원*1식

250,000원*1식

300,000원*1식

61,870원*1식

4,480원*1식

31,150원*1식

230,840원*1식

7,170원*1식

5,210원*1식

1,420원*1식

5,950원*1식

2,490원*1식


